
Congonhas, 20 de dezembro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 222 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

DECRETO Nº 05163, de 27 de setembro de 2010 
 

ABRE REMANEJAMENTO 
 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.881 de 21 de julho de 2009;  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo 3º e a autorização do 
artigo 43, ambos da Lei Municipal nº 2.881 de 21 de julho de 2009 - Lei 
de Diretrizes Orçamentária para 2010;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 814.365,69 (oitocentos e 
quatorze mil trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e nove centavos)  

 
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE GOVERNO   

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  5  1.079,27  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO   

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  42  3.150,00  

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA 
PROCURADORIA JURIDICA   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  73  3.000,00  

08.01.28.061.0000.0.022 - PAGAMENTO DE RPVs   

 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS  97  15.300,00  

11.01.04.121.0058.2.491 - PROJETOS E PROGRAMAS - 
CODAP   

 337139 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  147  8.400,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  155  40.304,42 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  161  2.550,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  162  615,00  

11.01.04.125.0058.2.492 - SISTEMA INTEGRACAO FISCAL - 
CODAP    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 337139 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  171  28.800,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  213  850,00 

 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  973  185,00 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  215  54.594,00  

12.13.15.452.0035.2.300 - SERVICOS GERAIS DE OBRAS 
PUBLICAS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  753  21,50  

12.14.26.122.0047.2.471 - APOIO OPERACIONAL DA SEURB   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  773  7.734,00  

 

 

 
13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA 
DESENV. ASSIST. SOCIAL   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  291  2.520,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  301  400,00  

13.01.08.122.0054.0.021 - APOIO A ENTIDADES   

 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS  309  92.000,00 

 445041 - CONTRIBUICOES  996  20.330,00 

 445042 - AUXILIOS  311  18.000,00  

13.06.08.243.0010.2.171 - PROGRAMAS DE ATENDIMENTO 
A CRIANCA E ADOLESCENTE   

 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS  997  4.000,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE EDUCACAO   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  389  372.175,00 

 339014 - DIARIAS - CIVIL  395  11.420,00  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA 
BIBLIOTECA PUBLICA   

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  498  2.235,00  

14.07.12.361.0015.2.113 - PAGAMENTO DO CORPO 
DOCENTE/RECURSOS DO FUNDEB   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  508  44.550,00  

15.01.10.301.0023.1.136 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO 
UBS/POSTOS DE SAUDE - RV   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  2002  10,00  

15.01.10.302.0024.0.047 - APOIO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISRU   

 317111 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  989  935,82 

 317113 - OBRIGACOES PATRONAIS  990  280,86 

 337114 - DIARIAS - CIVIL  991  531,56 

 337130 - MATERIAL DE CONSUMO  992  9.971,43 

 337136 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  993  1.488,37 

 337139 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  994  10.322,90 

 447152 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  995  830,56  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA 
DESENV. ECONOMICO   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  651  7.051,00 

 339014 - DIARIAS - CIVIL  655  1.610,00  

16.04.20.606.0058.2.505 - DESENVOLVIMENTO RURAL - 
CODAP   

 337130 - MATERIAL DE CONSUMO  705  990,00  

17.01.04.122.0045.2.002 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES 
POLITICOS   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  851  5.000,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA 
CIDADE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  862  9.460,00  

17.03.06.181.0005.2.443 - APOIO A ATIVIDADES DA 
GUARDA MUNICIPAL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  900  1.200,00  

17.06.16.482.0006.1.054 - REASSENTAMENTO FAMILIAS 
RESIDENTES AREAS DE RISCO   

 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FISICAS  833  15.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DESPORTIVAS    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  999  700,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  2001  300,00  

18.02.27.813.0034.1.027 - CONST. AMPL. QUADRAS ESP. E 
CAMPOS FUTEBOL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  950  170,00  

 



Congonhas, 20 de dezembro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 222 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
19.01.04.122.0045.2.001 - COORDENACAO DA ASSESSORIA 
ESPECIAL DE GOVERNO   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  877  14.000,00 

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  956  300,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   814.365,69 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações: 
 

RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE GOVERNO   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  8  1.079,27  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  36  3.150,00  

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA 
PROCURADORIA JURIDICA   

 319009 - SALARIO FAMILIA  71  3.000,00  

08.01.28.061.0000.0.022 - PAGAMENTO DE RPVs   

 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS  96  15.300,00  

11.01.04.121.0058.2.491 - PROJETOS E PROGRAMAS - 
CODAP   

 337136 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  146  8.400,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  149  29.500,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  153  13.354,42  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES  163  615,00  

11.01.04.125.0058.2.492 - SISTEMA INTEGRACAO FISCAL - 
CODAP   

 337130 - MATERIAL DE CONSUMO  169  3.800,00  

11.01.04.125.0058.2.492 - SISTEMA INTEGRACAO FISCAL - 
CODAP   

 337136 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  170  9.000,00  

11.01.04.125.0058.2.492 - SISTEMA INTEGRACAO FISCAL - 
CODAP   

 447152 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  172  16.000,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  202  185,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 319009 - SALARIO FAMILIA  203  850,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS 
TERCEIRIZACAO  207  54.594,00  

12.13.15.452.0035.2.300 - SERVICOS GERAIS DE OBRAS 
PUBLICAS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  752  21,50  

12.14.26.122.0047.2.471 - APOIO OPERACIONAL DA SEURB   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  772  7.734,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA 
DESENV. ASSIST. SOCIAL    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  293  2.920,00  

13.01.08.122.0054.0.021 - APOIO A ENTIDADES   
 

 

 
13.01.08.122.0054.0.021 - APOIO A ENTIDADES   

 445041 - CONTRIBUICOES  996  18.000,00  

13.06.08.243.0010.2.171 - PROGRAMAS DE ATENDIMENTO 
A CRIANCA E ADOLESCENTE 

  

 335041 - CONTRIBUICOES  367  4.000,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

  

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS 
TERCEIRIZACAO  392  373.595,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

  

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  396  10.000,00  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA 
BIBLIOTECA PUBLICA 

  

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  497  2.235,00  

14.07.12.361.0015.2.113 - PAGAMENTO DO CORPO 
DOCENTE/RECURSOS DO FUNDEB 

  

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  507  44.550,00  

15.01.10.301.0023.1.136 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO 
UBS/POSTOS DE SAUDE - RV 

  

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  974  10,00  

15.01.10.302.0024.0.047 - APOIO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISRU 

  

 337141 - CONTRIBUICOES  933  16.861,50  

15.01.10.302.0024.0.047 - APOIO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL - CISRU 

  

 447141 - CONTRIBUICOES  934  7.500,00  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA 
DESENV. ECONOMICO 

  

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  652  8.661,00  

16.04.20.606.0058.2.505 - DESENVOLVIMENTO RURAL - 
CODAP 

  

 337136 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  706  990,00  

17.01.04.122.0045.2.002 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES 
POLITICOS 

  

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  849  5.000,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA 
CIDADE 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  864  3.000,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA 
CIDADE 

  

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  894  6.460,00  

17.03.06.181.0005.2.443 - APOIO A ATIVIDADES DA 
GUARDA MUNICIPAL 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  816  1.200,00  

17.06.16.482.0006.1.054 - REASSENTAMENTO FAMILIAS 
RESIDENTES AREAS DE RISCO 

  

 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FISICAS  986  15.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DESPORTIVAS 

  

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  869  700,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DESPORTIVAS 

  

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  999  300,00  

18.02.27.813.0034.1.027 - CONST. AMPL. QUADRAS ESP. E 
CAMPOS FUTEBOL 

  

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  780  170,00  

19.01.04.122.0045.2.001 - COORDENACAO DA ASSESSORIA 
ESPECIAL DE GOVERNO 

  

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  787  14.300,00  

TOTAL DE RECURSOS   814.365,69  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
Congonhas, 27 de setembro de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 



Congonhas, 20 de dezembro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 222 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05179, de 26 de outubro de 2010 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.881 de 21 de julho de 2009;  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo 3º e a autorização do 
artigo 43, ambos da Lei Municipal nº 2.881 de 21 de julho de 2009 - Lei 
de Diretrizes Orçamentária para 2010;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 169.869,10 (cento e sessenta 
e nove mil oitocentos e sessenta e nove reais e dez centavos) 

  
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE GOVERNO   

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  5  850,00  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO   

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  42  3.500,00  

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE COMUNICACAO EVENTOS   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  62  1.350,00  

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA 
PROCURADORIA JURIDICA   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  73  3.150,00  

08.01.28.061.0000.0.022 - PAGAMENTO DE RPVs   

 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS  97  1.000,00  

09.01.04.125.0036.2.394 - GESTAO DA CONTROLADORIA 
GERAL   

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  102  1.455,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  155  37.603,61 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  161  2.690,00  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  162  1.292,00  

11.04.04.126.0046.2.040 - INFORMATIZACAO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  190  13.055,60  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  213  2.000,00  

12.13.24.722.0028.2.078 - MANUTENCAO ESTACAO 
REPETIDORA DE SINAIS DE TV   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  2003  2.740,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA 
DESENV. ASSIST. SOCIAL   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  291  10.050,00 
 

 

 
 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  301  1.000,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE EDUCACAO   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  389  325,00  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  404  345,33  

14.03.12.306.0019.2.097 - DISTRIBUICAO DE MERENDA 
ESCOLAR   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  953  31.755,77  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA 
BIBLIOTECA PUBLICA   

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  498  3.235,00  

14.07.12.361.0015.2.113 - PAGAMENTO DO CORPO 
DOCENTE/RECURSOS DO FUNDEB   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  508  47.805,00  

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, 
HOSPITALAR E TFD - RP   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  611  1.032,63  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA 
DESENV. ECONOMICO   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  655  3.000,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  659  454,16  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DESPORTIVAS   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  889  180,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   169.869,10 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações:  
 

RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE GOVERNO   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  3  850,00  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  36  3.500,00  

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE COMUNICACAO EVENTOS   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  57  800,00  

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE COMUNICACAO EVENTOS   

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  59  550,00  

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA 
PROCURADORIA JURIDICA   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  72  3.150,00  

08.01.28.061.0000.0.022 - PAGAMENTO DE RPVs   

 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS  96  1.000,00  

09.01.04.125.0036.2.394 - GESTAO DA CONTROLADORIA 
GERAL    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  937  1.455,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  149  29.740,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  152  10.553,61  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO   

 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA  160  1.292,00  
 

 



Congonhas, 20 de dezembro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 222 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 
 

 
11.04.04.126.0046.2.040 - INFORMATIZACAO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  189  13.055,60  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO 
DE INFRA-ESTRUTURA   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  202  2.000,00  

12.13.24.722.0028.2.078 - MANUTENCAO ESTACAO 
REPETIDORA DE SINAIS DE TV   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  768  2.740,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA 
DESENV. ASSIST. SOCIAL   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  293  11.050,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA 
DE EDUCACAO   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  390  325,00  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA 
EDUCACAO   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS 
TERCEIRIZACAO  403  345,33  

14.03.12.306.0019.2.097 - DISTRIBUICAO DE MERENDA 
ESCOLAR   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  416  31.755,77  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA 
BIBLIOTECA PUBLICA   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  493  3.235,00  

14.07.12.361.0015.2.113 - PAGAMENTO DO CORPO 
DOCENTE/RECURSOS DO FUNDEB   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  507  47.805,00  

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, 
HOSPITALAR E TFD - RP   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  610  1.032,63  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA 
DESENV. ECONOMICO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  656  3.454,16  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DESPORTIVAS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  777  180,00  

TOTAL DE RECURSOS   169.869,10  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Congonhas, 26 de outubro de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/078/2010 

 
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual compra 

de materiais de construção para atender a diversas Secretarias da 
Administração Municipal. Tipo: Menor Preço Por Item.  Recebimento do 
credenciamento das propostas: Dia 13/01/11 de 09:00 às 09:30 horas. 
Abertura: Dia 13/01/11 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. 
(31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.  
Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 

 

 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças  
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 


		2010-12-20T16:07:25-0200
	CARLOS ROBERTO DA SILVA:34322981615




